山东省教育厅处室函件

                            鲁教高处函〔2020〕10 号

关于组织参加2020年全国大学生
智能汽车竞赛山东赛区比赛的通知

各高等学校有关部门：

为加强大学生实践、创新能力和团队精神的培养，促进高等

教育教学改革，激发大学生从事科学研究与探索的兴趣和潜能，

根据全国大学生智能汽车竞赛组委会通知要求，2020年全国大学

生智能汽车竞赛山东赛区比赛（以下简称“竞赛”）将于近期举

办。现就有关事项通知如下：

一、竞赛时间、地点

竞赛拟于2020年8月上旬在曲阜师范大学日照校区举办。具

体时间另行通知。

二、参赛对象

竞赛以团队为单位报名参赛，不允许跨校组建团队。参赛对

象分为以下三类：

（一）本科生。每个团队最多由3名在校本科生组成，双车

 — 2 —

组可以由4名学生组成，鼓励不同专业的学生共同组队。每个学

生只能参加一个团队。所有本科生参赛团队按组别统一排名。创

意组可有研究生组队参加。

（二）高职高专学生。可单独组队，与本科生团队共同参加

比赛，按组别统一排名。

（三）中小学生。中小学组每支队伍最多由2名学生和1名指

导教师组成。小学、初中和高中阶段不能交叉组队。

三、竞赛组别

竞赛设竞速赛题组和创意赛题组。评审规则参照全国大学生

智能汽车竞赛规则执行。

四、赛程安排

（一）竞赛报名及校内选拔赛由各校统一组织，按照全国组

委会的要求进行。参赛团队备赛所用的材料、仪器仪表和场地等

由所在学校提供。

（二）竞赛组委会将根据疫情形势对比赛形式进行实时调整。

若疫情防控形势较好，允许参赛学生携带参赛作品到现场比赛，

则比赛形式与往年一样；若根据疫情防控需要，需避免大规模人

员聚集，无法比赛现场集中比赛，则由参赛学校提出申请，由组

委会组织富有经验的专家组成技术专家组进入参赛学校参照比赛

规则进行评测，将评测结果作为比赛成绩。评测过程进行网络直

播并接受监督。

（三）竞赛组委会根据国赛组委会分配的限额，遴选项目参

加将于2020年8月下旬在西北工业大学举办的全国总决赛。

 — 3 —

五、奖项设置

参照全国大学生智能汽车竞赛组委会的奖项设置要求，根据

参赛团队数量，按比例设置一二三等奖。其中，一等奖项目数为

参赛团队数量的10%，二等奖为20%，三等奖为30%。一等奖项目

中，排名第一位的指导教师获评优秀指导教师奖，累计指导本竞

赛达到十年的教师获评突出贡献奖。

六、报名方式

（一）2020年7月15日前，各校须将本校参赛团队成员与指导

教师信息（模板见附件）发送至指定邮箱。逾期不再受理。

（二）参赛团队成员名单以比赛报到时加盖学校公章的纸质

报名表（http://course.sdu.edu.cn/car.html 下载）为准。本

科生参赛团队同时需要登录 https://smartcar.cdstm.cn 进行注

册。

七、联系方式

联系人：黄金明，联系电话：13792030969，电子邮箱：

huangjm@qfnu.edu.cn。

附件：参赛团队成员与指导教师信息汇总表

山东省教育厅高等教育处

2020 年 6 月 18 日

https://smartcar.cdstm.cn/
mailto:huangjm@qfnu.edu.cn

 — 4 —

附件

参赛团队成员与指导教师信息汇总表

学校名称  队伍名称  赛题组别

带队教师/指导

教师 1信息

姓名  性别  院系

专业  职务  职称

固定电话  移动电话  电子信箱

QQ  通信地址  邮编

带队教师/指导

教师 2信息（中

小学组不填）

姓名  性别  院系

专业  职务  职称

固定电话  移动电话  电子信箱

QQ  通信地址  邮编

参赛队员1信息

姓名  学生类别  院系

专业班级  联系电话  电子信箱

参赛队员2信息

姓名  学生类别  院系

专业班级  联系电话  电子信箱

参赛队员3信息

姓名  学生类别  院系

专业班级  联系电话  电子信箱

参赛队员4信息

（双车组填写）

姓名  学生类别  院系

专业班级  联系电话  电子信箱

学校推荐意见

                                              年    月    日

注：“学生类别”请根据实际情况填写“本科生”、“高职高专生”、“高中生”、“初中生”、“小学生”。